1

PORTARIA DIRGERAL Nº 60/2020

DISPÕE SOBRE A OFERTA DE DISCIPLINAS ESPECIAIS
ONLINE PARA OS CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS, EDUCAÇÃO FÍSICA,
ENFERMAGEM, ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
PEDAGOGIA, PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL DA
FACULDADE DA AMAZÔNIA–FAAM.

O Diretor Geral da Faculdade da Amazônia – FAAM, no uso de suas atribuições regimentais, e
considerando o que determina o Art. 58 do Regimento Interno, determina:

Art. 1º – Fica aprovada, para todos os efeitos legais e institucionais, a oferta de disciplinas
especiais online para os cursos de Administração, Ciências Contábeis, Educação Física,
Enfermagem, Engenharia de Produção, Pedagogia, Psicologia e Serviço Social da Faculdade da
Amazônia – FAAM, referente a 2020-2.

Art. 2º – Considerando a necessidade de integralização de carga horária, serão oferecidas, em regime
especial, no período de 01/02/2021 A 28/03/2021,

Art. 3º – Estão aptos a realizar componentes curriculares em regime especial, nas disciplinas
ofertadas referentes a 2020-2, os discentes que estejam:

- REGULARMENTE MATRICULADOS EM 2020-2;

- ADIMPLENTES COM A INSTITUIÇÃO;
- DISCENTES QUE NECESSITEM DAS DISCIPLINAS OFERTADAS PARA CONCLUSÃO

DO CURSO EM 2020-2;
- ALUNOS QUE POSSUAM REPROVAÇÃO NA DISCIPLINAS OFERTADAS

Art. 4º - O aluno deverá solicitar matrícula nas disciplinas ofertadas por meio de protocolo específico
no Setor de Atendimento da FAAM, no qual deve especificar as disciplinas que deseja cursar, para
ser enviado ao coordenador do curso, que analisár e dará parecer sobre o pedido de matrícula. Após
esse procedimento, a Secretária Acadêmica entrará em contato com o requerente para efetivar a
matrícula na(s) disciplina(s) especial(is), para assim habilitar o discente a participar das aulas.

Art. 5º – Os valores, por disciplinas, ficarão fixados de acordo com a carga-horária e curso, conforme
tabela a seguir:

CURSO: ADMINISTRAÇÃO, CIENCIAS CONTABEIS, EDUCAÇÃO FÍSICA,
ENFERMAGEM, ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, PEDAGOGIA,
PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL

CARGA –HORÁRIA VALOR (POR DISCIPLINA) INTEGRAL

80H R$ 739,80

40H R$ 369,90

Art. 6º – O período de matrícula para as disciplinas especiais online será de 04 A 22/01/2021. As
disciplinas deverão ser quitadas, obrigatoriamente, por meio de pagamento a vista até o dia
22/01/2021, única parcela.

2

Art. 7º – Os alunos deverão atentar para o período de oferta das disciplinas, pois o período não será
alterado, salvo em casos especiais, após análise e determinação do CONSEPE - FAAM.

Art. 8º – Não será prorrogada a data limite para a matrícula nas disciplinas especiais, ficando o aluno
que perder o prazo condicionado a cursar as disciplinas pendentes de acordo com a oferta
demandada pela faculdade nos semestres letivos seguintes.

Art. 9º – As aulas das disciplinas especiais serão online e as provas avaliativas serão remotas
conforme calendário determinado no Anexo.

Art. 10 - As disciplinas ofertadas e respectivos períodos estão listadas no Anexo desta portaria.

Art. 11 – Esta portaria entrará em vigor na presente data da sua publicação, revogadas todas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua, PA, 28 de dezembro de 2020.

JOSÉ DE NAZARÉ BARRETO COUTINHO
Diretor Geral

3

PORTARIA DIRGERAL Nº 60/2020

DISPÕE SOBRE A OFERTA DE DISCIPLINAS ESPECIAIS
ONLINE PARA OS CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS CONTÁBEIS, EDUCAÇÃO FÍSICA,
ENFERMAGEM, ENGENHARIA DE PRODUÇÃO,
PEDAGOGIA, PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL DA
FACULDADE DA AMAZÔNIA–FAAM.

ANEXO
CURSO, DISCIPLINAS, PERÍODOS E PROVAS

ADMINISTRAÇÃO
 DISCIPLINAS CH PERÍODO Prova

1.  Administração da Produção II 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

2.  Contabilidade de Custos 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

3.  Direito Tributário 40 22 a 28/02/2021 01/03/2021

4.  Economia Brasileira e Contemporânea 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

5.  Economia Geral 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

6.  Filosofia 40 22 a 28/02/2021 01/03/2021

7.  Gestão de Pessoas I 40 22 a 28/02/2021 01/03/2021

8.  Introdução ao Estudo do Direito 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

9.  Logística e Cadeia de Suprimentos 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

10.  Marketing II 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

11.  Matemática 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

12.  Metodologia da Pesquisa 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

13.  Português Instrumental II 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

14.  Psicologia Organizacional 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

15.  Sistema de Informação I 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

16.  Sociologia 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
 DISCIPLINAS CH PERÍODO Prova

1.
Análise das Demonstrações Financeiras 80

08 a 21/02/2021 22/02/2021

2.
Análise de Custos 80

08 a 21/02/2021 22/02/2021

4

3.
Auditoria I 80

08 a 21/02/2021 22/02/2021

4.
Auditoria II 80

08 a 21/02/2021 22/02/2021

5.
Contabilidade Aplicada à Cooperativas 40

01 a 07/02/2021 08/02/2021

6.  Contabilidade Aplicada à Micro e Pequena

Empresa 40

01 a 07/02/2021 08/02/2021

7.
Contabilidade aplicada ao 3º Setor 80

08 a 21/02/2021 22/02/2021

8.
Contabilidade Aplicada ao Agronegócio 80

08 a 21/02/2021 22/02/2021

9.
Contabilidade Avançada 80

08 a 21/02/2021 22/02/2021

10.
Contabilidade Básica 80

08 a 21/02/2021 22/02/2021

11.
Contabilidade Comercial 80

08 a 21/02/2021 22/02/2021

12.
Contabilidade de Custos 80

22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

13.
Contabilidade Gerencial 80

22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

14.
Contabilidade Imobiliária e Construção Civil 80

22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

15.
Contabilidade Pública 80

22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

16.
Contabilidade Socioambiental 80

22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

17.
Contabilidade Tributária 80

22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

18.
Direito Comercial 40

01 a 07/02/2021 08/02/2021

19.
Direito do Trabalho 80

22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

20.
Direito Tributário 40

22 a 28/02/2021 01/03/2021

21.
Economia 40

01 a 07/02/2021 08/02/2021

22.
Empreendedorismo 40

01 a 07/02/2021 08/02/2021

23.
Estatística 40

01 a 07/02/2021 08/02/2021

24.
Estrutura das Demonstrações Financeiras 80

22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

25.
Ética Geral e Profissional 40

01 a 07/03/2021 08/03/2021

26.
Gestão de Pessoas 40

01 a 07/03/2021 08/03/2021

27.
Informática 40

22 a 28/03/2021 29/03/2021

28.
Introdução À Administração 80

22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

29.
Introdução à Contabilidade 80

08 a 21/03/2021 22/03/2021

30.
Laboratório Contábil 80

08 a 21/03/2021 22/03/2021

31.
Matemática 80

08 a 21/03/2021 22/03/2021

32.
Matemática Financeira 80

08 a 21/03/2021 22/03/2021

33.
Orçamento Público 80

08 a 21/03/2021 22/03/2021

34.
Perícia e Arbitragem 40

01 a 07/03/2021 08/03/2021

35.
Português Instrumental I 80

08 a 21/03/2021 22/03/2021

5

36.
Português Instrumental II 40

22 a 28/03/2021 29/03/2021

37.
Práticas Contábeis I 80

08 a 21/03/2021 22/03/2021

38.
Práticas Contábil II 80

08 a 21/03/2021 22/03/2021

39.
Psicologia 40

01 a 07/03/2021 08/03/2021

40.  Sistemas de Informações Contábeis e

gerenciais 40

22 a 28/03/2021 29/03/2021

41.
Sociologia 40

22 a 28/03/2021 29/03/2021

42.
Teoria da Contabilidade 80

08 a 21/03/2021 22/03/2021

43.
Tópicos Avançados em Contabilidade 40

22 a 28/03/2021 29/03/2021

EDUCAÇÃO FÍSICA
 DISCIPLINAS CH PERÍODO Prova

1.  Anatomia Humana aplicada a Ed. Física 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

2.  Atletismo 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

3.  Basquetebol 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

4.  Cinesiologia 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

5.  Crescimento e Desenvolvimento I 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

6.  Didática 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

7.  Ed. Física e qualidade de vida 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

8.  Estágio I 100 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

9.  Estágio Supervisionado II 100 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

10.  Filosofia da Educação e Ética Profissional 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

11.  Fisiologia do exercício 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

12.  Fisiologia Humana I 40 25 a 31/01/2021 01/02/2021

13.  Fisiologia Humana II 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

14.  Folclore 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

15.  Fundamentos Sociológicos aplicados à

Educação Fisica
40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

16.  Fundamentos do esporte 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

17.  Fundamentos e Métodos do Jogo 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

18.  Ginástica escolar 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

19.  Ginástica geral 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

20.  Handebol 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

21.  História da ED. Física e do esporte 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

6

22.  Lazer e Ed. Física 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

23.  Legislação da Ed. Básica 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

24.  Libras 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

25.  Metod. Do ensi. Na Ed. Física I 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

26.  Metod. Do ensi. Na Ed. Física II 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

27.  Metodologia do Trabalho Científico 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

28.  Natação e atividades aquáticas 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

29.  Oficina de texto – leitura e escrita 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

30.  Organização de Eventos escolares 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

31.  Pensamento pedagógico da Ed. Física 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

32.  Psicologia da educação 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

33.  Tópicos integradores 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

34.  Trabalho de conclusão de curso I 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

35.  Treinamento desportivo 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

36.  Voleibol 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

ENFERMAGEM

 DISCIPLINAS CH PERÍODO Prova

1.  Comunicação e Prática  Educativas  em
Enfermagem

40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

2.  História  da Enfermagem  40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

3.  Metodologia da Pesquisa  em Saúde   40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

4.  Português   40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

5.  Saude e Educação Ambiental  40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

6.  Tecnologia da Informação e  Comunicação na
Saúde

40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

 DISCIPLINAS CH PERÍODO Prova

1.  Cálculo Dif. Integral I 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

2.  Cálculo Dif. Integral II 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

3.  Cálculo Dif. Integral III 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

4.  Cálculo Dif. Integral IV 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

5.  Engenharia e Sociedade 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

7

6.  Fenômenos do Transporte 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

7.  Física Geral e Experimental II 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

8.  Física Geral e Experimental III 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

9.  Física Geral e Experimental IV 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

10.  Fundamentos da Administração 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

11.  Fundamentos de Economia 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

12.  Geometria Analítica 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

13.  Gestão da Qualidade 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

14.  Inteligência Artificial  80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

15.  Introdução a Qualidade  40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

16.  Logística e Gestão de Cadeia e
Suprimentos

80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

17.  Pesquisa em Marketing 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

18.  Planejamento, programação e controle de
produção

80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

19.  Probabilidade Estatistica para engenharia 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

20.  Projeto de Fábrica e Inst. Industriais 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

21.  Projeto de Produto e Processo 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

22.  Simulação de Sistemas de Produção 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

23.  Sistemas de Informações Gerenciais 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

24.  Sustentabilidade, Inovação e
Empreendedorismo

80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

PEDAGOGIA

 DISCIPLINAS CH PERÍODO Prova

1.  Concepção e Método do Ensino da Matemática 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

2.  Concepção e Método do Ensino de Arte 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

3.  Educação do Campo 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

4.  Educação e Problemas Regionais 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

5.  Educação e Tecnologia Contemporâneas 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

6.  Estatística Educacional 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

7.  Legislação da Educação Básica 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

8.  LIBRAS 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

9.  Metodologia Científica 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

10.  Pedagogoa em Ambientes não Escolares     80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

11.  Política Educacional 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

8

12.  Psicologia da Aprendizagem 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

13.  Teoria do Currículo e Diversidade Cultural 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

PSICOLOGIA

 DISCIPLINAS CH PERÍODO Prova

1.  Anatomia 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

2.  Antropologia e questões étnico-raciais 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

3.  Bases psicanalítica da personalidade 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

4.  Bioestatística 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

5.  Biologia 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

6.  Genética 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

7.  História e sistema em Psicologia 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

8.  Metodologia Científica 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

9.  Neuroanatomia 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

10.  Personalidade I 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

11.  Português 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

12.  Psicologia aplicada a saúde 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

13.  Psicologia comunitária e institucional 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

14.  Psicologia da aprendizagem II 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

15.  Psicologia geral 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

16.  Psicologia Social I 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

17.  Técnica de exame Psicológico I 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

18.  Técnica de exame Psicológico II  80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

SERVIÇO SOCIAL

 DISCIPLINAS CH PERÍODO Prova

1.  Antropologia Social  80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

2.  Classes Sociais e Movimentos Sociais 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

3.  Economia Política 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

4.  Estatística Aplicada ao Serviço Social 40 01 a 07/02/2021 08/02/2021

9

5.  Formação Econômica, Social e
Política do Brasil e da Amazônia.

80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

6.  Fundamentos do Serviço Social II 80 08 a 21/02/2021 22/02/2021

7.  Fundamentos do Serviço Social III 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

8.  Fundamentos do Serviço Social IV 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

9.  Fundamentos Psicológicos 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

10.  Legislação Social aplicada ao Serviço Social 40 22 a 28/03/2021 29/03/2021

11.  Leitura e Produção de Texto  80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

12.  Pesquisa em Serviço Social I 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

13.  Política Social e Serviço Social I 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

14.  Política Social e Serviço Social II 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

15.  Questão Social e Serviço Social I 80 22/02 a 07/03/2021 08/03/2021

16.  Questão Social e Serviço Social II 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021

17.  Trabalho e Sociabilidade 80 08 a 21/03/2021 22/03/2021